Das Siegel ist abgefallen.

Nach dem Original gedruckt im Anzeiger für schweizerische Geschichte 1876, Nr. I, pag. 181, mit Festsetzung des Datums; nach der Kopie im Liber crinitus fol. 10 a in Segessers Rechtsgeschichte I, 728—729 mit irrtümlicher Beziehung auf Kaiser Friedrich II.

Übersetzung bei Riedweg, Stift Münster 62—63.

Als F. v. Balthasar 1765 seine Antiquitates Beronenses schrieb, war das Kaisersiegel noch wohl erhalten. Vide T. II, fol. 187.

Nr. 10.

1184, 30. Januar. Vergabung des Gutes Tannbach an die Pfarrei Romoos.

Noverit . . prefens etas et successura posteritas, quod dominus Lutoldus de Wolhusen, fratre suo Diethelmo, venerabili Beronensis ecclesie preposito annuente, et advoco Arnoldo de Rotenburg cum uxore sua et filiis consentientibus ceterisque presentibus idoneis testibus ecclesiam de Rormos cum predio suo de Tambach dotavit.

Jahrzeitbuch Romoos. Deutsche Übersetzung im Pfrundurbar von 1622 mit irrigem Jahr 1084 und dem Namen

Rudolf statt Lutoldus. — Druck: Neugart, Cod. Diplom. Aleman. II, 111.

Nr. 11.

c. 1199.

Graf Albrecht von Habsburg genehmigt den Verkauf eines Gutes in Gunzwile durch Ritter Hartmann von Baldegg ans Stift Münster.

A. comes de Habfburg, langrauius Alfacie, dilectis amicis suis — — preposito totique Beronensis ecclesie capitulo sincere dilectionis obsequium. Significavit nobis H. miles de Lacu, dilectus ministerialis noster, quod uos in venditione predii, quod situm est in villa Gunzwile conueniatis, ea videlicet condicione, quod ipse litteras nostram voluntatem et licentiam continentis super hoc facto presentare se dartis fideiussoribus obligauit. Verum quia huius rei nostram auctoritatem neceſſarie duxiſtis requirendam, quicquid super venditione predicta factum est, ratum habere decernimus litterarum nostrarum munimine roborando.

Kopie im Liber crinitus fol. 22 b, mit der Randbemerkung 1288, die unmöglich richtig sein kann.

Gedruckt bei Schöpflin, Alsatia Diplom. I, 308, Neugart, Episcopatus Constantiensis II, 344 ad 1282. Vgl. Th. v. Liebenau, Ritter von Baldegg 13.

Nr. 12.

1203, 28. Januar, Lateran.

Schirmbrief Papst Innozenz III. für das Stift Münster gegen Eberhard und Hartmann von Büttikon und andere Edle.

Innocentius episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filiis — — Montis Angelorum et — — Murenfi abbatibus | Constantiensis diocefis. Salutem et apostolicam benedictionem. Significantibus dilectis filiis Canonicis Be- | ronenſibus nos noueritis accepiffe, quod E. H. de Butenchon et quidam alii milites Constan- | tiensis diocefis poffeffiones eorum inuadere, et quoddam Caſtellum in eis edificare per uiolen- | tiam preſumpferunt. Ideoque discretioni ueſtre per apostolica ſcripta

mandamus, quatinus | milites ipfos, ut super hiis satiffaciant monitione premissa per censuram ecclesiaasticam, | sicut iustum fuerit, appellatione postposita compellatis. Datum Laterani V. | Kalendas Februarii, Pontificatus nostri anno Quinto.

Die Bulle Innozenz III. hängt.

Drucke: Nobiliaire Suisse II, 1—2; Neugart, Cod. Dipl. II, 121; Geschichtsfreund 51, 3.

Nr. 13.

1208.

Spruchbrief zwischen dem Stift Münster und dem Grafen Hermann von Froburg wegen des Patronatrechtes von Auggen.

Omnibus fidelibus, ad quos littere iste peruerint C. abbas Lucellenfis Monasterii et M. prepositus ecclesie sancti Leonardi in Bafilea in vero salutari salutem. Litem, cuius mentio in sequentibus est, quam a domino apostolico Innocentio cognoscendi et canonice ac iuste diffiniendi commissiō nem accepimus, confilio discretorum virorum et consensu partium, deo dante, decidimus, et ne rufus de cetero ex negligentia uel ex improborum malicia, aut ex oblivione recidiuare valeat, scripture publice mandare et sigillis nostris et vtriusque partis autenticare non ab re fore extimamus. Vertebatur lis ista iam dudum inter prepositum et capitulum ecclesie Beronensem ex vna parte, et comitem H. de Froburg ex parte altera super patronatu ecclesie Ougheim, que sita est in episcopatu Constantiensi, in pago Brisaugiae, cuius ecclesie patronatum et ius fundationis utraque pars fibi vendicabat — — prepositus et ecclesia sua oblatione fidelium quorum intererat, Comes a legittimis heredibus se intrasse et iusto titulo posse diffe afferebat. Itaque cum multis citationibus et diuersis iudicibus et expensis potius se fatigari quam expediri animaduerterent et crebris recursionibus ad finem minus proficere se perficerent, confilio honorum, qui ad pacem utrimque et concordiam laborabant, collegis nostris et aliis quibuslibet obmissis in hac causa compositionem et execucionem sententie uoluntarie in nos duos transstulerunt. Et ut sententie nostre

irrefragabiliter starent, super ratihabitione cum plurimis clericis, presbiteris et illistribus laycis legitimis sacramentis iuraverunt. Nos itaque acceptis induciis, explorata passim a comprouincialibus rei veritate, et cognitis omnibus hinc et inde circumstantiis, hinc finem huic liti imponimus et auctoritate apostolica, qua in hoc negotio fungimur, sententiam nostram confirmamus. Statuimus ut utraque pars in prefata ecclesia ius patronatus dimidium habeat, et alternatim quilibet in ordine uicis sue pastorem, quem voluerit et ydoneum elegerit, ibidem instituat. Huius mandati nostri exsecutio a comite H. exordium habeat; ipse primus in instanti hanc ecclesiam cui uoluerit concedat, qua vacante alterum, quem voluerit — — prepositus Beronensis cum suo capitulo eidem preficiat, et rursus ad comitem ecclesie uacantis et consequenter, ad — — prepositum et capitulum institutio succeſſive recurrat. Hec alternatio perpetuo feruetur, et neutra pars suo priuilegio fraudetur et in uice sua patronus super ordinatione ecclesie nec confilium, nec conſenſum alterius partis requirat, niſi uoluerit. Duos clericos qui nuperime partibus litigentibus ab utrisque instituti fuerant, amoueri cenſemus et comes, quem uoluerit modo primus inuestiat. Litis enim uero huius a nobis secundum iustitie tenorem facta decisio, eo firmius et indeclinabilius utrumque feruanda eſt, quia voluntate et conſenſu partium — — prepositi videlicet et Capituli et prefati comitis et vxoris eius, ac filiorum fuorum in presentia plurimorum illistrum virorum publice celebrata eſt et auctoritate apostolica, qua fulti huic negotio prefidemus, confirmata. Si quis autem temerario auſu huic mandato et transactiōi noſtre contraire prefumperit, apostolica auctoritate, qua in hac parte et cauſa fungimur, a communione ecclesie et divinorum sacramentorum participatione, eum penitus donec refipiccat, remouemus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o CC^o. VIII^o. Indictione.